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LEIN 1Y DE DE 2018

“Dispde sobre o adicional de penosidade a ser pago aos
servidores e empregados publicos que exercerem suas
atribui¢des no servico de pronto atendimento de urgéncia e
emergéncia do Departamento Municipal de Saude e da
outras providéncias.”

A Camara Municipal de Matias Barbosa decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1.° - Autoriza o Poder Executivo a conceder Adicional de Penosidade, na forma
estabelecida nesta Lei, aos servidores e empregados publicos, exceto os autdbnomos, que
exercerem suas atribuigdes no servigo de pronto atendimento de urgéncia e emergéncia do
Departamento Municipal de Saude, em regime de plantdo de 12 (doze) horas ou de 24 (vinte e
quatro) horas.

Art. 2° - O adicional de penosidade correspondera ao equivalente a 30% (trinta) do piso da
categoria dos servidores publicos municipais de Matias Barbosa/MG, com percepgdo

exclusivamente mensal.
Paragrafo Unico — Exclusivamente os médicos, que trabalharem no regime de plantdo
indicado no artigo primeiro, fario jus ao adicional de 30% calculado sobre o seu respectivo

vencimento base.

Art. 3° - O adicional serd pago em parcela destacada, ndo incorpordvel ao salario ou
remuneracdo do servidor ou do empregado publico.

Art. 4° - O servidor ou empregado puiblico somente terd direito ao adicional de penosidade se
nio houver nenhuma falta, justificada ou n#o, assim como o efetivo cumprimento integral da
jornada de trabalho estabelecida para o plantdo, no que incluem as eventuais “trocas”
autorizadas, estas limitadas em duas, durante o periodo mensal de apuragdo da folha de
pagamento.

Paragrafo Unico: E responsabilidade exclusiva dos servidores e dos empregados puiblicos o
cotreto e competente registro biométrico de ponto comprovante do efetivo trabalho em regime
de plantdo com a jornada previamente determinada.

Art. 5° - As despesas com a execugdo desta lei correrdo de dotagdo consignada no orgamento,
suplementadas, se necessario.

Art .6° - Esta lei entrard em vigor a partir do 16° dia do més subsequente a sua publicagéo.
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Art. 7° - Ficam revogadas as disposigdes em contrario, em especial a Lei 842, de 03 de maio
de 2007.

Prefeitura Municipal de Matias Barbosa ,..... de .......cccuuie de 2018.

CARLOS ANTONIO DE CASTRO LOPES
PREFEITO MUNICIPAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
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MENSAGEM N° 14/2018

Matias Barbosa (MG), 11 de maio de 2018.
Exmo. Sr. Presidente da Cdmara Municipal,
Nobres Edis,

Tenho a honra e o dever de submeter a elevada apreciagdo desta Casa Legislativa a
presente proposi¢do de lei, que “Dispde sobre o adicional de penosidade a ser pago aos
servidores e empregados publicos que exercerem suas atribui¢ées no servico de pronto
atendimento de urgéncia e emergéncia do Departamento Municipal de Satide e dd outras

providéncias.”

Cumpre salientar que o adicional ora apresentado para deliberagdo desta Egrégia
Camara visa a adequagfo com a realidade mercadoldgica regional do adicional em tela,
tratando de forma especifica exclusivamente os médicos, face suas caracteristicas particulares

de oferta e disponibilidade.

Acrescento que n3o ha necessidade de envio da estimativa de impacto financeiro
previsto no artigo 16 da LC 101/2000, eis que, nfio acarretara em aumento de despesa.

Na expectativa da aprovagdo da presente proposigdo, submeto-a a apreciagdo dos i.
Edis.

Na oportunidade, renovo os protestos de elevada estima e consideragéo.

OfelS

/VIIL
CARLOS ANTONI E CASTRO LOPES
PREFEITO MUNICIPAL
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PROPOSIC}AO DE LEI N°.19/2018

: : ' % S
“Dispde sobre o adicional de penosidade a ser pags\ W08 Ao
servidores e empregados publicos que exercerem suas
atribuicdes no servico de pronto atendimento de urgeéncia e
emergéncia do Departamento Municipal de Saude e da

outras providéncias.”

A Camara Municipal de Matias Barbosa decreta:

Art. 1.° - Autoriza o Poder Executivo a conceder Adicional de Penosidade, na forma
estabelecida nesta Lei, aos servidores e empregados publicos, exceto os autdbnomos, que
exercerem suas atribuicdes no servigo de pronto atendimento de urgéncia e emergéncia do
Departamento Municipal de Satde, em regime de plantdo de 12 (doze) horas ou de 24 (vinte €
quatro) horas.

Art. 2° - O adicional de penosidade corresponderé ao equivalehte a 30% (trinta) do piso da
categoria dos servidores publicos mummpals de Matias Barbosa/MG com percepgdo

exclusivamente mensal.
Pardgrafo Unico — Exclusivamente os médicos, que trabalharem no regime de plantao
‘indicado no artigo primeiro, fardo jus ao adicional de 30% calculado sobre o seu respectlvo

Venc1mento base.

-

Art. 3° - O adicional serd pago em parcela destacada ndo 1ncorp0ravel ao salarlo ou
remuneragdo do servidor ou do empregado publico.

- Art. 4° - O servidor ou empregado publico somente tera diteito ao adlclonal de penosidade se
ndo houver nenhuma falta, justificada ou ndo, assim como o efetivo cumprimento integral da
jornada de trabalho estabelecida para o plantdo, no que incluem as eventuais “trocas”
autorizadas, estas limitadas em duas, durante o perfodo mensal de apuragdo da folha de

. pagamento.

Paragrafo Unico: E responsabilidade exclusiva dos servidores e dos empregados pubhcos 0
correto e competente registro biométrico de ponto comprovante do efetivo trabalho em regime
de plantao com a jornada previamente determinada. :

Art 5° - As despesas com a execugdo desta lei correrdo de dotacao con31gnada no org:amento
suplementadas, se necessario.

Art .6° - Esta lei entrard em vigor a partir do 16° dia do més subsequente a sua publicagdo.
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Art.‘ 7° - Ficam revogadas as disposi¢oes em contrario, em éspecial aLei 842, de 03 de
de 2007. "

' Cémaré Municipal de Matias Barbosa, 16 de fnéi(é: ae 201_8.

' CARLOS ANTONIO DE CASTRO LOPES
- PREFEITO MUNICIPAL
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Oficio n°.225/2018/CMMB , i Matias Bafbosg, 18 de maio de’ 2‘018." 7 m _

!

' IIUSfriSSimo Doutor:
Solicito parecer juridico no Projeto de Lei n°.19/2018 que “Disp'ée sobre o adicional

de penosidade a ser pago aos servidores e empregados publicos que exercerem suas
atribui¢des no servi¢o de pronto atendimento de urgéncia e emergéncia do departamento
Municipal de Salde e déa outras providéncias.”. ' :

2

Atenciosamente,

“Car g%‘géﬁlmeida

Presidente da Camara Municipal

._Rgcebemﬁ \
de 20__

(MatasBarbosal‘ de
!

-~/

Anexo: Cépia do Projeto de Lei n°.19/2018

CAMARA municiPAL DE MATIAS BARBOSA

Leonardo Sérgio Hehrtque
Advogado - OAB/Mq 9437
Camara Municipal deMau Barbosa

F 2~
4.3

llmo.Dr.

Leonardo Sérgio Henrique
Advogado da Camara Municipal de
MATIAS BARBOSA - MG
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Oficion®  077/2018WUR ek LR
Assunto:  Resposta Oficio n® 225/2018/CMMB a0 /Q@du

Matias Barbosa, 07.de junho de 2018.

Exmb. Sr. Vereador Carlos Alberto de Almeida,
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa.

Em atendimento ao solicitado por Vossa Exceléncia em oficio de nimero
em epigrafe, segue, acompanhando o presente, o solicitado Parecer Juridico no
Projeto de Resolugdo n° 019/2018, que “Dispde sobre o adicional de penosidade a
ser pago aos servidores e empregados publicos que exercerem suas atribuiges
no servico de pronto atendimento de urgéncia e emergéncia do departamento
Municipal de Saude e da outras providéncias”. SR

Sem mais para 0 momento e com a certeza de atendimento do solicitado
por Vossa Exceléncia, despego-me, reportando votos de elevada estima e distinta
consideragao. 3 '

Atenciosamente.

Procurador Legislativo/da/Camara Municipal de Matias Barbosa -
: eonardo Sérgio Henrique

// Advogado - OAB/MG 89437
" Gamara Municipal de Matias Barbosa

"PROTOCOLO

‘ Data: 12106 ( [% 13 0o
Exmo. Sr. Vereador Carlos Alberto de Almeida, e m‘f
Presidente da Cémara Municipal de Matias Barbosa Camila Leie Almelda

3 : CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS
Em maos/Secretaria. § BARBOSA
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Parecer Juridico G

S LSS &
/@@ﬁb

I- Historico:

- Parecer Técnico Jundlco solicitado junto a Procuradorla Legislativa da Camara
MunICIpaI de Matias Barbosa, tendo em vista o tramite legal da Proposig&o de Lei Municipal n®
~ 019/2018, de iniciativa do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Matias Barbosa, que “Dispde sobre 0
adicional de penosidade a ser pago aos servidores e empregados plblicos que exercerem suas
atribuigdes no servico de pronto atendimento de urgéncia e emergéncia do Departamento
Municipal de Satde e da outras prowdencnas :

Este pedido foi reahzado por meio do of cio de numero 225/2018/CMMB, de 18
de maio de 2018, de lavra do Exmo. Sr. Presidente da Camara de Vereadores de Matias
Barbosa, Vereador Carlos Alberto de Aimeida.

Sem mais para 0 momento, passamos, entédo, a opinar.

II- Relatorio:
II. 1- Quanto a forma:

A Proposngao de Lei preenche 0S requusnos da Lel Complementar n°® 95, de 28
’ ~ de fevereiro de 1998, que dispdem sobre a elaboragéo, a redagéo; a alteragdo e a consolidagdo
das leis, conforme determina o paragrafo Gnico do arigo 59 da Magna Carta Brasileira, bem

como de sua posterior alteragao feita pela Lei Complementar n® 107, de 26 de abril de 2001.

- A Lei deve ser considerada, entéo, a correta espeme normativa e tambem a
mais adequada para legislar sobre o tema, qual seja, dispor sobre o enquadramento do adicional
de penosidade que devera ser pago aos servidores que se enquadrem nas disposi¢oes contidas
na Subsegao Il da Lei Complementar Municipal n® 1.392, de 30 de janeiro de 2018, que “Instituiu

-0 regime juridico dos servidores publicos da Administragao Publlca Direta do Municipio de Matias
Barbosa-e da outras prowdenmas

Portanto, seria este Projeto de Lei o caminho juris que deve transpor a iniciativa'
Ieglslatlva local para efetivar aplicagdo geral aos mdadaos e a sociedade, conforme se
- compreende da leitura do Reglmento Interno desta Casa Legislativa que segue:

“Art. 147 - Projeto de Lei é o eshogo de norma legislativa
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T que, transformado em lei, destina-se a produzir efeitos

impositivos e gerais. (...)"

O-Exmo Sr. Prefeito Municipal possui legitimidade para propor a presente ' iO HA )
- Proposigao, nos termos do artigo 44 da Lei Organica Municipal, assim como também o dlsposto © vy
no Art, 147, § 1° do Regnmento Interno da Casa Legislativa. Vejamos e

“‘Art. 44 - A iniciativa de Lei cabe a qualquer Vereador, as
Comissdes da Camara, ao Prefeito e aos cidaddos” (destacado)

“Art. 147 -(...)
§ 1° A mlclatlva dos . Proletos de Le| cabe a Mesa da

Vedvivis

populaf’ (gnfamos)

Neste sentido, .ainda fazemos a ressalva que a proposta de lei levada ao
conhecimento do Poder Legislativo Municipal decorre de competéncia exclusiva e propria do
Chefe do Executivo, conforme disposicdo contida no Texto Normatizador Municipal. Portanto,
vejamos a continuidade do preteritamente mtado artigo 44 da LOM:

“‘Art. 44— (...) :

§1° - Séo de iniciativa privativa do Prefelto Mumclpal as leis
que disponham sobre:

| - criagdo de cargos, fungdes ou empregos publicos no
ambito municipal, regime juridico dos servidores, aumento
de sua remuneragdio e vantagens, estabilidade e
aposentadona )"

Cumpre ressaltar que 0 quorum exigido para aprovagao deste Pro;eto de Lei
dependera do voto favoravel da maioria absoluta dos membros da Camara, nos termos do artigo
55, §1° da Lei Organica Municipal: : _ \

- “Art. 55 — A Cémara dehberara pela maioria de votos, presente a
_ maioria absoluta de Vereadores, salvo excegoes dos
- paragrafos seguintes:
§1° - Dependerdo de voto favoravel da maioria absoluta dos
membros da Camara e aprovagdo e as alteragoes das
segumtes materlas
(...) :
5 - Criagdo de cargos, fungdes ou empregos publicos,
aumento de remuneragdo, vantagens, estabilidade e
aposentadoria dos servidores;”

' A Carta Maxima Nacional, em seu Art. 30, trata da competéncia suplementar do'
municipio sobre a legislagéo federal e estadual no que couber. Assim, a matéria tratada por -
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referida Proposigdo de Lei ndo recebe percalgos em seu caminho formal ' ~

A Lei Organica do Municipio: de Matlas Barbosa frata de quais seriam as
_competéncias do municipio em suas tratativas. Neste sentido, pela leitura do Capitulo. | do ‘- i
referido Diploma Maior percebemos que andou bem o Exmo. Sr. Prefeito Municipal ao levar tal :@f&fm

- Proposta de Lei a apreciagédo da Casa Legislativa. Comprovemos, entdo: E Ty s
/[

“Art. 8° - Compete ao Municipio prover a tudo quanto respeite ao
seu interesse local, tendo como objetivo 0 pleno
desenvolvimento de suas fungdes sociais e garantindo o bem-
estar de seus habitantes.” :

_ Ainda neste sentido, aponta a mencionada Lei Municipal n° 1.392, de 30 de
janeiro de 2018, que “Instituiu o regime juridico dos servidores publicos da Administragéo Publica
Direta do Municipio de Matias Barbosa e da outras providéncias”, que: .

“Art. 55 - Os servidores que trabalham com habitualidade em
locais insalubres, perigosos ou penosos, em contato
permanente com substancias toxicas, radioativas ou com risco
de vida, fazem jus-a um adicional sobre o vencimento do cargo
efetivo para efeitos da periculosidade e sobre 0 piso mun|C|paI
\ quando da insalubridade.
3 T3 : 8§1° - O servidor que fizer jus aos adicionais de insalubridade e
' periculosidade devera optar por apenas um deles.

~§2° - O direito ao adicional de insalubridade, periculosidade ou
penosidade, cessa com a eliminagdo das condigdes ou dos’

riscos que deram causa a sua concessao. :
§3° - Os adicionais de insalubridade e penculosndade serao
devidos ao servidor desde que este se exponha' aos
condicionantes previstos na NR-15 e NR-16 do Ministério do

Trabalho e Emprego e apurados em laudo pericial proprio. -
§4° - O adicional de penosidade sera definido em lei propria.
Art. 56 - Havera permanente controle do exercicio das
atribuigdes do cargo efetivo em locais considerados insalubres e
em atividades perigosos ou penosos.
Paragrafo Gnico - A servidora gestante ou lactante sera
afastada, enquanto durar a gestagéo e a lactagdo, das
operagbes e locais prevnstos neste artigo, -exercendo suas
atividades em local salubre, em servico nao perigoso e nao
penoso.

Art. 57 - A fixagdo do percentual devido aos servidores expostos
dar-se-a com fundamento em laudo técnico ou documento
_equivalente emitido por autoridade competente em matéria de
seguranca e salde do trabalhador, quando impraticavel a

eliminag&o ou neutralizagéo dos agentes nocivos. :

Leonardo Sé

Advogado
Cémara Munigjpal de Matias Bamosa
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§1° - A eliminagdo ou neutralizagio da insalubridade ficara _

caracterizada através de avaliagdo pericial ou por opinido 19
técnica, que comprove a inexisténcia de risco a saide do i ity
servidor. ot
§2° - E facultado ao Prefeito Mumcnpal requerer ao Ministério do
Trabalho, através das Delegacias Regionais do Trabalho ou
empresas de medicina e seguranga do trabalho, devidamente
credenciadas, -a realizagdo de pericia em estabelecimento ou
setor da Prefeitura ou outro local de trabalho dos servidores,
com o objetivo de caracterizar, classificar ou determmar
atividades insalubres.

Desta forma, conforme propria previsdo legal contida no Municipio, a criagéo
legislativa ora apreciada decorre de disposigéo expressa contida no Estatuto dos Servidores
Publicos Municipais, lembrando aos Vereadores que ainda encontra-se vélida a disposigéo
contida na Lei Municipal n® 842, de 03 de malo de 2007, que trata do mesmo assunto contido na
refenda proposicao de norma.

I1.2- Quanto ao Cbnteﬁdo:

: ‘Por meio de sua Mensagem n° 14/2018, de 11 de maio de 2018, o Exmo. Sr.
Prefeito Municipal de Matias Barbosa apresenta a criagéo legislativa junto ao Poder Legislativo
Municipal para a devida apreciagéo desta Casa. Em suas justificativas, afirma que “o adicional
ora apresentado para deliberagio desta Egrégia Camara visa a adequagéo.com a realidade
mercadolégica regional do adicional em tela, fratando de forma especifica exclusivamente 0s
médicos, face suas caracteristicas partiCuIares de ofertae disponibilidade”.

“Ainda, afirma n3o ser necessaria a apresentagao de estimativa do impacto
financeiro orcamentario da agéo gestora, conforme dispde o artigo 16 da Lei Complementar 101,
de 04 de maio de 2000, justificando, em suas proprias palavras “eis que, ndo acarretara em
aumento de despesa” (sic). ‘

Entendemos que, por tratar-se de direito e garantia ao servigo dos funcionarios
publicos mun|CIpa|s de valiosa contribuigao seria a participagao do apontado segmento classista
na discussdo do tema do Projeto de Lei, isso ndo para influenciar ou doutrinar posigéo dos
senhores vereadores em relagdo ao tema e sim conciliar a agao legnslatwa com as
representagdes socnals afetadas pela alteragao legislativa ora proposta.

Ainda, percebemos que ocorre uma impropriedade na criagdo legislativa levada
a cabo pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Matias Barbosa. O mesmo aponta ser a criada lei de
reparacdo pecuniaria aos servidores sujeitos a agdes penosas, aplicada, também, aos
“empregados piiblicos”. Neste ponto, percebemos que tal previsdo néo possui alcance no trato
municipal, justificado pelo fato recente da alteragéo do regime aplicavel aos'servidores, que saiu
daquela tratado pela CLT, passando o mesmo a ser regulado pelo recente criado Estatuto dos
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Servidores Publicos unicipais de Matias Barbosa, Lei Complementar Mummpal n® 1.392, de :

de janeiro de 2018. AT i

: Por isso, cumpre a esta Procuradoria Leglslatlva fazer breve explanagéo da ““6/35@
dlstmgao das duas figuras apontadas na criagdo legislativa para findar as colocagdes, :
posteriormente, ao exigido Parecer Técnico Juridico. Encontra-se determinado, de maneira
pacificada, a distingdo entre as categorias existentes dos tipos de servicos de administragéo
publica. De maneira ampla, se dividi em duas espemes servidores pubhcos e empregados
-publicos.

A primeira espécie esta debelada a um regime juridico, submetido a um estatuto,
definido em lei cogente, que no caso do Municipio de Matias Barbosa, seria a citada Lei
Complementar Municipal n°® 1.392/2018. Essa Lei norteia toda atuagéo do servidor diante das
atribui¢bes delegadas a sua fungéo, e impossiv_el de ser modificado por via contratual. Quando
falamos de “Empregado Publico’, tal como consta na ementa da Lei e no corpo do Projeto de
Lei, apesar da denominagéo de emprego piblico, néo estdo submetidos a um estatuto, e sim ao
regime celetista, contudo, jugulados por normas previstas pela Constituigado Federal para
investidura deste tipo de atuag&o.

“Os empregados publicos sdo todos os titulares de
emprego publico (ndo de cargo publico) da Administragdo
direta e indireta, sujeitos ao regime juridico da CLT, dai
serem chamados de "celetistas". Ndo ocupam cargo publico
e sendo celetistas, ndo tém condigdo de adquirir a
estabilidade constitucional (CF, art. 41), nem podem ser
submetidos ao regime de previdéncia peculiar, como 0s
titulares de cargo efetivo e os agentes politicos {..)"
MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro. 212
ed. Sdo Paulo: Malheiros, 2008. :

Desta forma, independentemente do tipo de vinculo ou regime juridico, €
importante ressaltar, que e em ambos 0s casos, 0 que esta em jogo é o interesse do Estado,
uma vez que, tanto este quanto aquele, operam como instrumentos de atuag@o estatal. Por isso,
compreendemos que a colocagdo dos mesmos € a citagdo do “Empregado Publico” na normativa
discutida oriunda de um erro crasso, mas com vistas a obter a mesma tematica vinculada ao
Servidor Publico, tal como se enquadra no Municipio de Matias Barbosa.

Entéo, em- respelto ao Reglmento Inteino da Camara Municipal de Matias
Barbosa e tendo em vista as recentes colocagdes do Poder Executivo na analise das criagdes
legislativas oriundas do Poder Legislativo local, entendemos que o discutido Projeto de Lei
carece, para sua devida aceitagdo no universo juridico local, da possivel “emenda’; a ser
apresentada pelo Chefe do Poder Executivo, dado a esta 0 nome de “Mensagem Aditiva’,
conformidade com aquilo apontado no art|go 156 §2° do Regimento Interno da Camara
Municipal de Matias Barbosa.

: : Leonardo Sérgff/Henrique
\ : : ~ Advogado - BREIMG 89437
. Cémara Munici Matias Barvosa
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: Apontamos esta possibilidade para que, na ocorréncia de suposta alteragao por X

“meio de emenda parlamentar, ndo seja a mesma entendida pelo Poder Executivo como-
usurpadora da separagdo de poderes que norteia a relagao entre os citados poderes, conforme
constantes manifestagdes oficiais levadas ao conhecimento do Poder Legislativo em prOJetos de
lei em caminho nesta Casa. = : : e O

Ainda, por fim, entendemos que apos as devidas alteragdes substanciais

necesséarias ao fiel enquadramento da norma, apresentamos a ressalva que tal Projeto de Lei

-seja discutido com as classes envolvidas no trato legal, com vistas a ndo s6 criar norma para

- enxugar gastos, mas, ainda mais importante, criar norma para buscar eficiéncia do servigo
publico a cargo dos dedicados funcionarios pablicos municipais. -

lll- Concluséo:

O Projeto de Lei ndo apresenta vicios de ordem formal. Em relagdo a matéria,
apontamos a necesséria adequagdo do mesmo, pelas vias regimentais cabiveis, tendo em vista
as impropriedades levadas ao conhecnmento desta Casa Leglslahva seguindo o teor do presente
Parecer Tecmco Juridico.

Imputamos a necessidade de discussao ‘da classe politica com aqueles
envolvidos na tematica, com vistas a cnar a devida carga democrahca nas criagoes legislativas _
aprecnadas pela Casa'do Povo.

Sem mais para 0 momento, despego-me.

E o parecer que entrego para o devido encamlnhamento e apreciagdo dos
Subhmes Vereadores. :

~Salvo Melhor Juizo.

Matias Barbosa, 07 de junho de

Legnardo Sérgio Henrique
" Advogado - OAB/MG 89437
inara Municipal de Mauas Barvosa
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Oficio n°.308/2018/CMMB - Matias Barbosa, 14 de.junho de 2018. /=15 A5 33

Excelentissimo Senhor:

Solicito parecer desta Comissao Permanente no Projeto de Lei n°.19/2018 que
“Dispde sobre o adicional de penosidade a ser pago aos servidores e embregados'
publicos que exercererh suas atrjbuigd"es no servigo de pronto atendimento de urgéncia e |
emergéncia do departamento Municipél de Saude e da outras providéncias”.

Ressalto que, conforme dispée' o Art. 58 do Regimento Intérno desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer é de cinco dias.

Atenciosamente,

| ; Carlo%r{gﬁée(émeidé .

Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa

.Exmo. Sr.. - .
Marcos Martins : R ek .
Presidente da Comissé&o de Legislag&o, Justica e Redagéo.
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Oficio n°.047/2018/CLJR ‘ Matias Barbosa, 14 de junho de 2018. S.DE

Excelentissimo Senhor:

\Solicito parecer do relator desta Comisséao Permanénte no Projetb de -Leiv
n°.19/2018 que “Dispde sobre o adicional de penosidadé a ser pago aos servidores e %
empregados publicos que exercerem suas .atribuigées no servico de pronto atendimento
de  urgéncia e emergéhcia do departamento Municipal de Saude e da outras -
providéncias”. ' : ‘ :

Ressalto que, conforme dispde o Art. 58 do Regimehto Interno desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer é de cinco dias.

Atenciosamente,

Exmo Sr. S 7
- Otavio Julio Gongalves Filho
* Relator da Comisséo de Legislagéo, Justica e Redagéo -
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA 1F %

CNPJ: 18338194/0001- 03 e s 21
Avenida Cardoso Saraiva, 305 — Fone: (32) 3273-1344 — CEP 36120-000 "'Jﬁju
Matias Barbosa — Minas Gerais ‘

MENSAGEM ADITIVA N° 01/2018

Altera o artigo 4° do projeto de Lei n° 19/2018 que dispde sobre o adicional de
penosidade a ser pago aos servidores e empregados publicos que exercerem suas atribuigdes
no servigo de pronto atendimento de urgéncia e emergéncia do Departamento Municipal de
Saude e dé outras providéncias, passando a vigorar com a seguinte redagio:

Art. 4° - O servidor ou empregado piiblico somente terd direito ao adicional de penosidade se nio
houver faltas, com tolerincia de apenas 01 (uma) falta Justificada de 01 (um) dia, assim como o
efetivo cumprimento integral da jornada de trabalho estabelecida para o plantio, no que incluem as
eventuais “trocas” autorizadas, estas limitadas em duas, durante o periodo mensal de apuragio da
Jolha de pagamento.

Na expectativa da aprovagfo da presente emenda, submeto-a a apreciagdo dos i. Edis.

Na oportunidade, renovo os protestos de elevada estima e consideragdo.

@{)zw 4
CARLOS ANTONIO'PF CASTRO LOPES

PREFEITO MUNICIPAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA ‘ V'A
CNPJ: 18338194/0001- 03
Avenida Cardoso Saraiva, 305 — Fone: (32) 3273-1344 — CEP 36120-000
Matias Barbosa — Minas Gerais

MENSAGEM ADITIVA N° 02/2018

Altera o artigo 6° do projeto de Lei n® 19/2018 que dispde sobre o adicional de
penosidade a ser pago aos servidores e empregados publicos que exercerem suas atribuigdes
no servigo de pronto atendimento de urgéncia e emergéncia do Departamento Municipal de
Saude e da outras providéncias, passando a vigorar com a seguinte redagio:

Art .6° - Esta lei entrara em vigor a partir do 16° dia do 3° més subsequente a sua
publicagao.

Na expectativa da aprovagdo da presente emenda, submeto-a a apreciagdo dos i. Edis.

Na oportunidade, renovo os protestos de elevada estima e considerag@o.

S 1
é gik L) Lq‘
CARLOS ANTONIO DE CASTRO LOPES

PREFEITO MUNICIPAL
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Oficio n°.328/2018/CMMB " Matias Barbosa, 26 de junho de 20185 15 ‘,79

llustrissimo Doutor:

Solicito parecer juridicd nas Mensagens Aditivas n°.01 e n°.02 ao Projeto de Lei
n°.19/2018 que “Dispde sobre o adicional de penosidade a ser pago aos servidores e
empregados publicos que exercerem suas atribuiqées no servi¢co de pronto atendimento

~ de urgéncia e emergéncia do departamento Municipall de Saude e da outras

providéncias.”.

Atenciosamente,

Carl e%o e Almeida
Presidente da Camara Municipal

Anexo: Copia das mensagens aditivas ao Projeto de Lei n°.19/2018 :

limo. Dr.

, : - vogado - OABINVE o osa
Leonardo Sérgio Henrique' : cgﬁara%numc:pamo Matias B‘ar 0
Advogado da Camara Municipal de Y
MATIAS BARBOSA - MG
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Oficion®  101/2018/JUR ' S S5 o)
Assunto:  Resposta Oficio n° 328/2018/CMMB i : /éﬁéiglu

: Mattas Barbosa 03de agosto de 201 8

Exmo. Sr. Vereador Carlos Alberto de Almeida,
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa.

‘ Em atendimento ao solicitado por Vossa Exceléncia em oficio de nimero
em epigrafe, segue, acompanhando o presente, o solicitado Parecer Juridico nas
“Emendas Aditivas” apresentadas ao Projeto de Lei n° 019/2018 que “Dispde
sobre o adicional de penosidade a ser pago aos servidores e empregados publncos :
que exercerem suas atribuigdes no servigo de pronto atendimento de- urgéncia e -
emergenma do Departamento Municipal de Saude e da outras prowdenCIas

' Sem mais para 0 momento e com a certeza de atendlmento do solicitado
por Vossa Exceléncia, despego -me, reportando votos de elevada estima e distinta
conSIderagao

; Atenciosamente.

Leonardo Ser Henrique
Procurador Legislativo da Camara Mun|C|paI de Matias Barbosa
Leonardo Sérgio Herrigue

OABIMG 89437

vogado
C: T?ara(idummpai de Maias Barbosa

Exmo. Sr. Vereador Carloé Alberto de Almeida,
Presidente da Camara Municipal de Matlas Barbosa Recebido fg%() 3,08,18
Em maos/Secretana : - ;

Tania do Carmo Silva Claudmo
DIRETORA GERAL
CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

100
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‘Parecer Juridico A g ol

I Historico:

Parecer solicitado junto & Procuradoria Legislativa da Camara Municipal de

Matias Barbosa, por meio do Oficio n°® 328/2018/CMMB, da lavra do Exmo. Sr. Presidente da

Camara de Matias Barbosa, Vereador Carlos Alberto de Almeida, em virtude do andamento do

~ Projeto de Lei, de iniciativa do Chefe do Poder Executivo, Projeto de Lei n® 19/2018, que “Dispde

sobre o adicional de penosidade a ser pago aos servidores e empregados publicos que

exercerem suas atribuigdes no servico de pronto atendimento de urgéncia e emergéncia do

Departamento Municipal de Saude e da ‘outras providéncias’, mais precisamente sobre a
inclus3o de “Emendas Aditivas” apresentadas pelo Chefe do Executivo ao citado Projeto de Lei.

Sem mais para 0 momento, passamos a opinar.

ll- Relatorio

b, : - De acordo com o Regimento Interno da Camara M'unicipal de Matias Barbosa, a
Emenda ‘€ a proposicao apresentada como acessoria de outra, com finalidade de’ aditar,
modificar, substituir, aglutinar ou suprimir dispositivo” (artigo 155, caput).

L Desta forma, apresenta o Chefe do Executivo, por motivo de adequagéo de
norma legislativa de sua competéncia privativa, a discutida ‘Mensagem Aditiva’, com o finco de
apresentar novas linhas legais ao Diploma Legislativo, para tanto se valendo dos motivos
contidos nas Emendas Aditivas n° 01'e 02 (justificativas em razéo das convicgdes do Nobre

- Prefeito). : :
Apontamos a legalidade para tanto, consubstanciado ao descrito no artigo 156,
§2°, do festejado Regimento Interno da Camara Municipal de Matias Barbosa, in verbis:

Art. 156 - Ressalvadas as excegdes regimentais e da Lei
Organica do Municipio, os substitutivos, emendas e
subemendas serdo apresentados pela Mesa Diretora,
Comissoes ou Vereadores até o inicio da primeira discussdo no
plenario da Casa, com excegéo das emendas de redagao, as
quais poderdo ser apresentadas em qualquer fase de discussao
e votagao. 3

Leonardo Sérgip Henrique
- Advogado - OAB/NIG 89437
Géamara Municipal dé Mati
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- § 1°- Se a proposigdo objeto da modiﬁcagéo estiver incluidaem 22
Ordem do Dia, os substitutivos, emendas e subemendas /@/‘ﬁ*
deverdo ser protocolados ate uma hora antes do inicio da
Sessan.

§ 2° - O Prefeito formulara modificagées em projetos de sua
autoria, em tramitagdo no Legislativo, por meio de
Mensagem Aditiva, observado o disposto neste artigo.

Em relagdo a matéria das Emendas. apresentadas, entendemos, salvo melhor

“juizo, que as mesmas vdo ao encontro daquilo apontado no Parecer Juridico j& exarado
- previamente em relagdo ao Projeto .de Lei em comento, -acreditando que 0 mesmo serviu de
sustentaculo aos Nobres Vereadores componentes das Comlssoes Parlamentares Permanentes

. Desta forma, tendo em vista a Mensagem n° 14/2018, de 11 de maio de 2018, o
Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Matias Barbosa apresenta a criagdo legislativa junto ao Poder
Legislativo Municipal para a devida apreciagéo desta Casa. Em suas justificativas, afirma que “o
adicional ora apresentado para deliberagdo desta Egrégia Camara visa a adequagdo com a
realidade mercadologica regional do ' adicional em tela, tratando de forma especifica

- exclusivamente os médicos, face suas caracteristicas particulares de oferta e disponibilidade”. -

Na oportunidade, ainda, apontava ndo .ser necessaria a apresentagdo de
estimativa do impacto financeiro orgamentario da agao gestora, conforme dispde o artigo 16 da
Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000, justificando, em suas proprias palavras, “eis que, -

- ndo acaretara em aumento de despesa” (sic). Certo que, neste caso, em andlise preliminar,
podemos perceber que a mesma acarreta gastos, ndo sendo correto apurar se estes
aumentardo ou n&o. Neste ponto, salientamos o acompanhamento da expertise contabil para
analise de tais dados orgamentarios, salientando que.os mesmos nao vieram acompanhando a
criagdo legislativa entregue a esta Procuradoria. -

Reforgamos a ideia de que, por tratar-se de direito e garantia a0 servigo dos
funcionarios publicos municipais, de valiosa contribuigdo seria a participagdo- do -apontado
segmento classista na discussdo do tema do Projeto de Lei, isso ndo -para influenciar ou
doutrinar posigao dos senhores vereadores em relagéo ao tema e sim conciliar a agao legislativa
com.as representacdes sociais afetadas pela alteragao legislativa ora proposta.

Novamente, apontamos que ocorre uma impropriedade na criagdo legislativa
levada a cabo pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Matias Barbosa. O mesmo aponta ser a
criada lei de reparagédo. pecuniaria aos servidores sujeitos a agoes penosas, aplicada, também,
aos “empregados publicos”. Neste ponto, percebemos que tal previsdo ndo possui alcance no
trato municipal, justificado pelo fato recente da alteragéo do regime aplicavel aos servidores, que
se afastou daquilo tratado pela CLT, passando o mesmo a ser regulado pelo recente criado

Leonardo SérgibHenrique-
Advogado - OAB/MG 89437 .
Camara Municipal do 'M{mas Barbosa
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“Estatuto dos Servidores Publicos Municipais de Matias Barbosa’, Lei Complementar Municipal ‘ 03
n°® 1.392, de 30 de janeiro de 2018. , ~ | /%3

Por isso, cumpre a esta Procuradona Legislativa fazer breve explanagdo da
distingdo das duas figuras apontadas na criagdo legislativa para findar as colocagdes,
posteriormente, ao exigido Parecer Técnico Juridico. Encontra-se determinado, de maneira
pacificada, a distingdo entre as categorias existentes dos tipos de servigos de administragéo
plblica. De maneira ampla, se dividi em duas espécies: servidores pubhcos e empregados
publicos..

A primeira espécie esta debelada a um regime juridico, submetido a um estatuto,
definido em lei cogente, que no caso do Municipio de Matias Barbosa, seria a citada Lei
Complementar Municipal n° 1. 392/2018. Essa Lei norteia toda atuag&o do servidor diante das
atribuigdes delegadas & sua fungéo, e impossivel de ser modificado por via contratual. Quando ;
falamos de “Empregado Publico’, tal como consta na ementa da Lei e no corpo do Projeto de

. Lei, apesar da‘denominago de emprego publico, ndo estdo submetidos a um estatuto, e sim ao
regime celetista, contudo, jugulados por normas previstas pela Constltwgao Federal para
investidura-deste tipo de atuagao. :

“Os empregados publicos séo todos 0S tltulares de emprego publico (ndo de
argo publico) da Administrago direta e indireta, sujeitos ao regime juridico da CLT, dai serem -
chamados de "celetistas". Ndo ocupam cargo publico e sendo celetistas, néo tém condigdo de
adquirir a estabilidade constitucional (CF, art. 41), nem podem ser submetidos ao regime de
previdéncia peculiar, como os fitulares de cargo efetivo e os agentes politicos (...)* MEIRELLES,
Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro. 21aed Séo Paulo: Malheiros, 2008

Desta forma, independentemente do tipo de’ vinculo ou regime jurIdICO é
importante ressaltar, que e em ambos 0s casos, o que esta em jogo é o interesse do Estado,
uma vez que, tanto este quanto aquele, operam como instrumentos de atuagdo estatal. Por isso,
compreendemos que a colocagéo dos mesmos e a citagao do “Empregado Publico” na normativa
discutida oriunda de um erro crasso, mas com vistas a obter a mesma tematica vinculada a0
Servidor Publico, tal como se enquadra no Municipio de Matias Barbosa.

Entdo, em respeito ao Regimento Interno da Camara Municipal de Matias
Barbosa e tendo em vista as recentes colocagGes do Poder Executivo na analise das criagdes
legislativas oriundas do Poder Legislativo local, entendemos que o discutido Projeto de Lei
carece, para sua devida aceitagdo no universo juridico local, da possivel ‘emenda’, a ser
apresentada pelo Chefe do Poder Executivo, dado a esta o nome de “Mensagem Aditiva’,
conformidade com -aquilo apontado no artigo 156, §2°, do Regimento Interno da Camara
‘Municipal de Matias Barbosa. Este & um posicionamento exarado por analise desta Procuradoria
que, como sabido, ndo vincula a manifestagéo dos Nobres Vereadores. '

Advogado - OABIMG 89437
Camara Municipal ¢d Matias Barbosa
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Ainda, como enriquecimento da discusséo acima reportada, recomendamos a =2
leitura do didatico texto “Servidores Piblicos Temporarios — Regime Juridico e competéncia da S5
Justica do Trabalho’. Neste, o jurista Renato Alves Bernardo da Cunha, Analista Processual do /GML
Ministério Publico Federal, discorre sobre pontos que fundamentam a posicéo desta
Procuradoria Legislativa, em primazia ao disciplinado no Direito Administrativo Nacional,
sistematica alavancada pela mudanga de Regime Juridico dos Servidores Publicos.

Apdntamos, assim, pequenos trechos da carta doutrinaria reportada:

O regime juridico que disciplina as relagées de trabalho entre os
- servidores publicos (lato sensu) e o Estado € tema recorrente na
doutrina e na jurisprudéncia patria, formando-se, ao longo do
tempo, a tradicional classificagéo dicotdmica: ou séo servidores
publicos estatutarios (ou servidores publicos em sentido estrito
ou somente servidores publicos) ou sdo empregados publicos
(também chamados “servidores publicos celetistas”).

()

No contexto da evolugéo do Direito Administrativo e da propria
re-engenharia do Estado, vem surgindo, entre tantos desafios, a

necessidade de se apresentar solugdes as situagdes de carater

excepcional e emergencial, que demandam a contratagéo

temporéaria de servidores publicos, em razdo, at¢ mesmo, do

principio da continuidade dos servigos publicos.

Em vista disso, surgem duvidas acerca do regime juridico
aplicavel aos servidores publicos temporarios. Seriam eles
estatutarios, celetistas ou um tertium genus?

e a

A contraggo temporaria tem como matiz constitucional o art. 37,
X, da Carta Politica, o qual prescreve que “a lei estabelecera os
casos de contratagdo por tempo determinado, para atender a
necessidade temporaria de excepcional interesse publico”.

Dai, se infere que cada ente federativo (Unido, Estados, Distrito
Federal e Municipios), no ambito de suas atribuicdes, possui
competéncia para editar a sua propria lei, disciplinando a
contratacéo temporaria de excepcional interesse publico.

Leonardo Sérgio Henrique
. Advogado - ONB/MG 89437
Cémara Municipaf dé Matias Barhosa
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Em razdo disso, Lucas Rocha Furtado observa que ‘ndo %
T i e - obstante seja celebrado contrato de prestagdo de servico,em =
- razdo da aplicagéo ao servidor temporario de regras pertinentes
aos servidores publicos, na pratica, sua condigdo juridica
. muito se aproxima destes ultimos ou, ao menos, & mais
~ préxima aos servidores pubhcos que dos . empregados
publlcos

()

Seguindo a mesma linha de raciocinio, José dos Santos
Carvalho Filho classifica o regime juridico dos temporarios
como “especial”, em que ha contratagdo, mas sujeita a
regéncia de normas juridicas que os aproximam dos
estatutarios: '

“O regime especial visa a disciplinar uma categoria especifica de
servidores: os servidores temporarios.

()

- Outro ponto a ser examinado € o relativo a natureza da relagéo
juridica funcional. Diz a Constituicéo que a lei estabelecera os
- casos de contratagdo desses servidores. Assim dizendo, so se
pode entender que o Consituinte pretendeu caracterizar essa -
relagdo funcional como de natureza contratual. N&o obstante
essa qualificagéo, a lei instituidora do regime certamente
_podera incluir algumas normas que mais se aproximem do g
regime estatutario. O que ndo podera, obvnamente, é fixar
_outra quallflcagao que nao a contratual.”.

Também aproximando os temporarios dos estatutarios, o
saudoso mestre Hely Lopes Meirelles ensina que “os
contratados por prazo determinado sdo os servidores
publicos submetidos ao regime juridico administrativo
especial da lei prevista no art. 37, IX, da Carta Magna bem-
como ao reglme geral de previdéncia social.”.

Compartilha do mesmo posicionamento a respeitavel
administrativista Odete Medauar, segundo a qual, “nos termos

Leonardo Sérgi ;f-l'enﬁque

Advogado - OAB/VG 89437
Camara Municipal de Matias Barhosa
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da Constituigdo Federal de 1988, art. 37, IX, podem-se =
considerar, sob regime especial, os servidores contratados ST
por tempo determinado, para atender a necessidade @%

- temporaria de excepcional interesse publico, na-
conformidade dalei.”.

Posicionamento um pouco diferente & sustentado por Henrique
Savonitti Miranda. O autor entende que os temporarios néo
ocupam cargos ou empregos piblicos, mas, tdo-somente,

~ “fungdes publicas”, afirmando que eles “sdo pessoas.
“contratadas _ pelo Poder Piblico, sob o liame da
Consolidagdo da Legislagdo do Trabalho, para o
desempenho de atividades transitorias, de carater
emergencial ou nio, desde que comprovadas razoes de
excepcional interesse publico, conforme estabelecido em
lei.”.

A atribuicdo do chamado ‘Regime Juridico Especial” (nem
estatutario e nem celetista) aos contratados temporariamente .
possivelmente se configura numa solugao juridica, para conciliar
as contingéncias da Administragao Publica, nos termos previstos
no art. 37, IX, da Constituigdo Federal, com a regra imperativa
do art. 37, Il, da Carta Politica, que exige prévia aprovagao em
concurso publico, para a investidura em cargo ou emprego
publico (ressalvadas as nomeagdes para 0s cargos em
comlssao)

“Enfim, Nobres Vereadores 0 posnmonamento exarado no anterior Parecer

Tecmco Juridico e ratificado neste tem o conddo somente de que seja realizada a devida

~ adequagao legislativa, sendo este um ponto a ser discutido na construgéo legislativa. Ademais, o

posicionamento colacionado ao feito busca a tecnicidade, sendo que foi solicitada a devida

adequagédo desta ao Chefe do Executivo. No enxergando o mesmo a neceSSIdade de tanto, da-
se 0 devido andamento do feito legislativo, nada mais! '

lll- Conclusao ,

As Emendas Ad|t|vas apresentadas pelo Chefe do Executivo ndo apresentam
vncnos de ordem formal ou material que impegam sua aprovagéo. Quanto ao contetdo do mérito
da Proposicdo, este cabe aos Edis na andlise de suas livres convicgdes, néo cabendo a
Procuradoria Legislativa a invas&o e usurpagéo de funges.

.  Esclarecemos também que este Parecer requisitado tem o cunho meramente /

Advogado - OAB/MG 89437
Camara Municipal de Matias Barbosa
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- opinativo, ndo configurando decisGes, cabendo estas-aos Nobres Legisladores desta Casa na e It %
- apreciagdo livre e balizada dos fatores e fundamentos de suas explanagdes e apontamentos. L0 'i“ :

- Eoparecer que submeto a apreciagdo dos Senhores (as) Vereadores (as).

" Salvo Melhor Juizo.

Matias Barbosa, 03 de setembro de 201 8.

f

e S san Leonardq Sérgio Henrique
' Procurador Legislativo da Gamara Municipal de Matias Barbosa

Leonardd Sérgio Henrique
Advogado - OAB/MG 89437
Camara Munitipal de Matias Barbosa
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Oficio n°.417/2018/CMMB . ‘ ~ Matias Barbosa, 07 de agosto de 2018. N ;

Excelentissimo Senhor:

Encaminho as rhensagéns aditivas acompanhadas do parecer juridico exarado pelo
procuradbr da Camara Municipal, enviadas pelo poder Executivo, referente ao Projeto de
Lei n°.19/2018 que “Dispée sobre o édicionél de penosidade a ser pago aos servidores e
empregados publicos que exercerem suas atribuicbes no servigo de pronto atendimento
de u’rgéncia e emergéncia do Departamento ‘Municipal ‘de Salde e da outras

_ providéncias.”, para apreciagdo da Cdmisséo de Legislagao, Justica e Redagéo.

/ Na certeza de poder contar com. a habitual c‘eleridade_ desta comisséo paré
éssuntos relevantes para o municipio, ficamos no aguardd do parecer é fim de darmos
prossegwmento a matéria. 7 !

Ressalto que, conforme dispde o Art. 58 do Reglmento Interno desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer € de cinco dias. .

Atenciosamente; -

| canddiil4s dﬁAlmeuda
Presidente da Camara Munlclpal de Matlas Barbosa

gAW

Exmo..Sr. ‘
Marcos Martins
Presidente da Comissao de Leglslagao Just|<;a e Redagao
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- Oficio n°.420/2018/CMMB . : Matias Barbosa, 07 de agosto de 2018. 21

Excelentissimo Senhor:

Solicito parecer desta Comiss&o Permanente no PI’OjetO ‘de Lei n°.19/2018 que
“Dispde sobre o ad|C|onaI de pen03|dade a ser pago aos serwdores e empregados
publicos que exercerem 'suas atribuigbes no servico de pronto atendimento de urgéncia e
‘emergéncia do Departamento Municipal de Saude e da outras prov1denC|as

Ressalto que conforme - dispée o Art. 58 do Regimento lnterno desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer é de cinco dias.

" Atenciosamente,

Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa

il

Exmo. Sr.
Joaquim Benedito de Aimeida
Presidente da Comisséo de Flnangas Orgamento e Tomada de Contas
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incio Nn°.031/201 8/C_MMB 2 Matias Barbo:sa, 07 de agosto de 2018. N
 Excelentissimo Senhor: ST
Solicito parecer-deste relator no Projeto.de Lei 'n°.19/2018, que “Dispbe sobre o
adicional de penosidade a ser pago aos servidores e empregados publicos que
exercerem suas atribuicdes no servigo de pronto atendimento de urgéncia e emergéncia'

do Departamento Municipal de Salde e da outras providénciafs.”‘
~ Ressalto que, conforme dispde o Art. 58 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer € de cinco dias.
Atenciosamente,

dy&?@%/‘ C— |
Joaquim, Benedito de Almeida :

Presidente da Comisséo ‘df’éinangas, Orgcamento e Tomada de Contas

Exmo. Sr.
José Carlos de Souza Paschoa Y,
Relator da Comissao de Finangas, Orgamento e Tomada de Contas
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COMISSAO DE LEGISLAQAO JUSTIQA E REDA(}AO _;;'-;3{‘
PARECER NA PROPOSIGAO DE LEI N°.19/2018 ’@% '
RELATORIO

De autoria do Poder Exeéutivo foi. protocolada em 16 de maio de 2018 a
Proposigéo de Lei n°.19/2018 qué “Dlspoe sobre o adicional de penosidade a ser pago
aos servidores e empregados publlcos que exercerem suas atribuicdes no servu;o de

~ pronto atendimento de urgéncia e emergencna do Departamento Municipal de Saude e da
outras providéncias.”e éncaminhada para esta Comiss&o para emissdo de parecer em’
primeira discussé&o e votag&o no dia 15 de julho de 2018. ‘ ‘ X

O Exmo. Sr. Prefeito Municipal encaminhou duas mensagens ad|t|vas alterando 0

art 4°eo0 art 6° do respectlvo projeto, sendo encamlnhadas para esta comiss&o no d|a

07 de agosto de 2018.
FUNDAMENTAGAO

4 A Proposigdo de Lei ndo apresenta vicios de ordem formal ou material que
impegam sua aprovagao, conforme dispostb no parecer juridico exarado pelo advogado
- deste Poder Legislativo.
: O relator desta Comissdo, quanto aos aspectos a que compete examinar,
apresentou seu voto favoravel & aprovagdo em primeira votagédo na Proposugao de Lei
n°.19/2018, sendo acompanhado pelo Presidente e Secretario. ’

CONCLUSAO

Em face ao exposto, opinamos favoravel a aprovagdo da Proposi¢do de Lei

: n°.19/2018, com respectivas mensagens aditivas n° 01/2018 e n° 02/2018.

Camara Municipal de Matias Barbosa, 07 de agosto de 2018.

% APROVADO
Marcos Martins Sela dag Comisetios_OF 1 O% 1%

(]

) , FRESIDENTE DA COMISSAO

’ v\
Otawo\iﬁrﬁ’Gongalves Filho
Jelator /
‘/;zﬂ // /[K

José Carlos de Souza Paschoa
Secretario
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COMISSAO DE FINANGAS, ORGAMENTO E TOMADA DE CONTAS L
'PARECER NA PROPOSICAO DE LEIN°.19/2018  —5/
RELATORIO D

De autoria do Poder Executivo, foi protqcolada em 16 de maio de 2018, a

: Propoéigéo de Lei n°.19/2018 que “Dispde sobre o adicional de penosidade a ser pago

aos servidores e empregados publicos que exercerem suas atribuicdes no servico de

pronto atendimento de urgéncia e emergéncia do Departamento Municipal de Saude e da

outras provuden0|as » distribuida @ Comissdo de Legislagéo, Justica. e Redagcao, ,que
concluiu por sua aprovagao e encammhada a esta Comissdo para emissdo de parecer.

'O Exmo. Sr. Prefeito Municipal encaminhou duas mensagens aditivas alterando o
art. 4° e 0 art. 6° do respectivo.projéto, sendo encaminhadas para esta comiss&o no dia
07 de agosto de 2018. . |

et FUNDAMENTA(}AO

A Proposicédo de Lei, de acordo com a Comisséo de Legislagéo, Justica e redagéo
e parecer juridico acostado ao processo legislativo, ndo apresenta vicios de ordem formal

| ou material que impegam sua éprovétgéo. ' :
( Sendo assim, o relator desta Comisséo, quanto aos aspectos a que compete \
examinar, apresentou seu vdto favoravel a aprovagdo na Proposigéo de Lei n°.19/2018,

sendo acompanhado pelo Secretario.
CONCLUSAO

Em face ao exposto, oplnamos favoravel a aprovagéo da Proposigéo de Lei
n°.19/2018, com respectivas mensagens aditivas n° 01/2018 e n® 02/2018.. 5

Camara Municipal de Matias Bérbosa, 09 de agbsto de 2018.

Joacvﬁ Benedito de Almeida

j/ /
\ (2=

José Carlog de'Souza Paschoa

Otavn 0 Gongalves Filho
ecretarlo




P /legislativomatiense

CAMARA MUNICIPAL gy
DE MATIAS BARBOSA

Avenida Engenheiro Paulo Brando, 380 - Parque dos Sabids - Matias Barbosa-MG - CEP 36120-000°  Tel.: (32) 3273-5700  Fax: (32) 32735720  Email: falecom@matiasharbosa.mg.leg.br

COMISSAO DE SERVICOS E POLITICAS PUBLICAS MUNICIPAIS, ¢ A3 0\
~ URBANISMOE CIDADANIA ﬂé&
PARECER NA PROPOSIGAO DE LEI N°.19/2018 =~
- RELATORIO '

De autoria do .Pod‘er Executivo, foi protocolada em 16 de maio de 2018 a Proposigao
‘de Lei n°.19/2018 que “Dispde sobre o adicional de penosidade a ser pago aos servidores
e empregados pu_blicbs que exercerem suas atribui¢des no servigo de pronto atendimento
de urgéncia e emergéncia do Departamento Municipal de Satde e da outras providéncias.”,

- distribuida as Comissdes de Legislagéo Justica e Redagédo e Finangas Orgamento e
Tomada de Contas que concluiram por sua aprovagao e encamlnhada a esta Comissao
para emisso de parecer.-

O Exmo. Sr. Prefeito Municipal encaminhou duas mensagens aditivas altérando o
art. 4° e o art. 6° do respectivo prOJeto sendo encamlnhadas para esta comiss&o no d|a 07
de agosto de 2018. :

' FUNDAMENTAGAO

A Proposicdo de Lei, de acordo com as Comissdes de Legislagéo,r Justica e

Redagéo Finangas, Orcamento e Tomada de Contas e parecer ljuridico acostado ao

processo legislativo, ndo apresenta vicios de ordem formal ou material que impegam sua

aprovag:ao
Sendo assim, o relator desta Comisséao, QUénto aos aspectos a que compete
examinar, épresentou seu voto favoravel a apro'va_géo na Proposicéo de Léi n°.19/2018,

“sendo acompanhado pelo Presidente.

CONCLUSAO
Em face ao exposto, opinamos favoravel a aprovagdo da Proposi¢do de Lei-
n°.19/2018. SR
Camara Municipal de Matias Barbosa, 09 de agosto de 2018. L

a ando de Assis Cipriani
Presmﬁ?
/%@é 2 '

" Jodo Batista Pereira da Silva
Relator
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EMENDA DE REDACAO N°.01 A PROPOSICAO DE LEI N°.19/2018 34 )
Dé-se a formula de ‘promulgacdo da Proposi¢do de Lei n°.19/2018 a segumte L

Redagao

“O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou e eu

sanciono a seguinte Lei:”
Sala das Comissoes; 14 de agosto de 2018.

Comissao de Legislagéo, Justica e R dagéd: »

Jose Carlos!de Souza Paschoa 2
Secretario

- Justificagdo: A presente emenda se faz de extrema importdncia visto que a
formula de promulgacéo do projeto de lei original estd em desacordo com o constante no

inciso Il do Art. 202, do Regimento Interno des_ta Casa.
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e
'COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO G
PARECER DE REDAQAO FINAL NA PROPOSIQAO DE LEI N°.19/2018

De autoria .do Poder Executivo, foi protocolada em 16 de maio de 2018, a
Proposigéo de Lei n°.19/2018 que “Dispbe sobre o adicional de penosidade a ser pago
‘aos servidores e empregados publicos que exercerem suas atribuigdes no servigo de
pronto atendimento de urgéncia e emergenCIa do Departamento Municipal de Saude e da
outras providéncias.” e aprovada em primeira discussdo e votagéo no dia 10 de agosto de
2018. :

Foi encaminhada a referida proposicao a esta Cbmisséo, a fim de que, seguhdo a
técnica legislativa, fosse dada a matéria a forma adequada, nos termbs do Regimento

Interno.

- FUNDAMENTACAO
Ao analisar a proposigdo aprovada em primeira votagao, esta\ Comisséo procedeu
a avaliacao dos enunciados, a propriedade dds termos usados, a coeréncia articulatoria
de preceitos e de dispositivos, 0 acerto nas remissdes internas e externas, além das
formas de conexdo com o ordenamento em vigor, segundo a técnica legislativa. | ; o |
A Comissédo apresentou a Emenda de Redagdo n°.01 dando nova redagéo a _._%
J

- férmula de promulgagdo, atendendo ao disposto no inciso Il do Art. 202 do Regimento

Interno da Camara Municipal.
' E importante observar que o texto de redagéo final exprime além da conﬂrmagao

da alternativa técnica sugenda também uma opgéo politica do Parlamento pela forma em
- que deseja ver promulgada a proposigao e, uma vez acatada por este érgéo, néo podera.

mais ser alterada.
Assim sendo, o Relator opinou por se dar a Proposigdo de Lei n°.19/2018 a

redagéo final abaixo, sendo acompanhado pelo Secretario:

PROJETO DE LEI N°.19/2018

N
(B = ek e e P e Seaae e i e R I o e s - e g et ] N
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Dispde sobre o adicional de penosidade a ser pago - /%Lt :
aos servidores e empregados publicos que :
exercerem suas atribuicdes no servigo de pronto
atendimento de urgéncia e emergéncia do
Departamento Municipal de Salde e da outras

providéncias.

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Autoriza o Poder Executivo a conceder Adicional de Penosidade, na forma
estabelecida nesta Lei, aos servidores e empregados pblicos, exceto os autdnomos, que -
exercerem suas atribuicdes no servico de pronto atendimento de urgéncia e emergenma

~do Departamento Munlmpal de Saude em reglme de plantao de 12 (doze) horas ou de 24
(vinte e quatro) horas. :

Art. 2°- O ad|C|onaI de penosidade correspondera ao equivalente a 30% (trinta) do
piso da categorla dos /serwdores publicos municipais de Matias Barbosa/MG, com
percepgao exclusivamente mensal. | 4 . | ,

~ Paragrafo Unico — Exclusivamente os médicos, que trabalharem no regime de
_plant&o indicado no artigo primeiro, fardo jus ao adicional de 30% calculado sobre o seu
respectivo vencimento base. . ’ ' j

Art. 3° - O adicional serd pago em parcela destacada, ndo incorporavel ao salario
‘ou remuneragao do servidor ou do empregado publico. '

Art. 4° - O servidor ou empregado publico somente tera direito a0 adicional de

penosidade se héo houver'faltas, com tolerdncia de apenas 01 (uma) falta justificada de
01 (um) dia, assim como o efetivo cumprirﬁento'integral da jornada de trabalho -
estabelecida para o plantao, 7no que incluem as eventuais “trocas” autbrizadas, estas
limitadas em duas, durante o periodo mensal de apuragdo da folha de pagamento.

Paragrafo Unico - E responsabilidade exclusiva dos servidores ‘e dos empregados
publicos o'cc_)rreto‘ e competenfe registro biométrico de ponto comprovante do efetiVo_‘. €

o

trabalho em regime de plantéo‘bom a jornada previamente determinada. : \Q N

! 5 : ‘ : g : N ‘_rs'
e AE
: : ' : > ' §S \L
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-J'

‘Art. 5° - As despesas com a execugdo desta lei correrdo de dotagédo consngnada no ! ; ?

orgamento, suplementadas, se necessario.
~ Art .6° - Esta lei entraré em vigor a partir do 16° dia do 3° més subsequente a sua

pubhcagao ]
Art. 7° - Ficam revogadas as dlsp05|goes em contrarlo em especial a Lei n°.842, de .

03 de maio de 2007.

Matias Barbosa, de de 2017.

Carlos Antonlo de Castro Lopes
Prefeito Municipal

Sala-das Comissdes, 14 de agosto de 2018.

v/{/’e Aél%/ﬂ’ri, % K///ﬂ

/ José Carlos de Souza Pasc‘ﬁ
/& ~ Secretéario

APRGO ‘\ A

Sela dag Cama:;»;a'os__ﬂ
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PROJETO DE LEI N°.19/2018 S 5

f%ﬁu

Dispde sobre o adicional de penosidade a ser pago

‘aos servidores e empregados ‘pl]blico's que
exercerem suas atribuigdes no servigo de. pronto
atendimento de ‘urgéncia e emergéncia do
Departamento Municipal de Saude e da outras -

providéncias. : : g

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes decretou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a cdnceder Adicional de Pehosidade na forma
estabelecnda nesta Lei, aos servidores e empregados publicos, exceto 0s autonomos que
exercerem suas atnbu;goes no serwgo de pronto atendimento de urgéncia e emergéncia
do Departamento Municipal de Saude, em regime de plantéo de 12 (doze) horas ou de 24
(vinte e quatro) horas. : : ;.

Art. 2° - O adicional de penosidade correspondera ao equivalente a 30% (trinta) do -

" piso da categoria dos servidores publicos municipais de Matias Barbosa/MG, com
percepgao exclusivamente mensal. v ‘

Paragrafo Unico — Exclusivamente os médicos, que trabalharem no reglme de
plantéo indicado no artigo primeiro, fardo jus ao adicional de 30% calculado sobre o seu
respectivo vencimento base. ’ ;

~ Art. 3° - O adicional sera pago em parcela destacada, néo incorporavel ao salario

ou remuneragao do servidor ou do empregado publlco

Art. 4° - O servidor ou empregado publico somente tera direito ao adlcmnal de.
penosidade se n&o houver faltas, com tolerancia de apenas 01 (uma) falta Justmcada_de
01 (um) dia, assim como o efetivo cumprimento integral da jornada de trabalho
estabelecida_para o plantdo, no que incluem as eventuais “trocas” autorizadas, estas
Ilmltadas em duas, durante o periodo mensal de apuragao da folha de pagamento

Paragrafo Unico - E responsabilidade exclusiva dos servidores e dos empregados

" publicos o correto e competente registro biométrico de ponto comprovante do efetlvo

trabalho em regime de plantdo com a jornada previamente determinada. m
: ' : W/

1%
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Art. 5° - As despesas com a execugdo desta lei correrdo de dotagdo consignada no 79
| orgamento, suplementadas, se necessario. 7 ; /@%J
- Art .6° - Esta lei entrara-em vigor a partir do 16° dia do 3° més subsequente a sua '
publicagéo. S e : S s 2
Art. 7° - Ficam revogadas as disposicoes em contrario, em espeCIal a Lein°. 842 de
03 de maio de 2007 g inar, - : : : t

Matias Barbosa, 15 de agosto de 2018.

Carlos Antdnio de Castro Lopes
/ _ : 2T Prefeito Municipal

; JRESID ENTE
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Excelentissimo Senhor:

Levo ao conhecimento de Vossa Exceléncia que eéta Casa 'I‘_e'gislativa, em reunio
- realizada no dia 15 de agosto de 2018, aprovou o Projeto de Lei n°.19/2018 que “Dispde
sobre o adicional de penosidade a ser pago aos servidores e empregados publicos que '
exercerem suas atribuigdes no Sewik;o de pronto étendimento -de urgéncia e emergéncia
do departamento Municipal de Salde e da outras providéncias”, o qual encaminho em
anexo, cbnforme disposto no art. 201 do Regimento‘ Interno desta Casa Legislativa.

I

Atenciosamente,

\> / ;
Carlos Alberto de Almeida

Presidente da Camara Municipal

~ Anexo: Projeto de Lei n®.19/2018 -

Exmo. Sr. <

Carlos Antdnio de Castro Lopes
- Prefeito Municipal de :

MATIAS BARBOSA - MG
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LEIN® 1418, DE 20 DE AGOSTO DI 2018

Certifico que nesta data foi dado pubﬁcidadﬂ

20 presente alo normaﬁvo‘pqraﬁxaﬁo em local Dispbe sobre o adicional de penosidade a ser
éprio ¢ de acesso a0 piblico, nos termos do _ -
41" do arfigo 110 da Lel Organica Municipal. pago aos servidores e empregados publicos que
20y, A0SO Q exercerem suas atribuigées no servigo de pronto
S Z, g.—\\.\l/»J 3 de ;\;‘) g g p
idatias Barbosa - de - ‘ o o -
:\z\x\\ﬁi‘m atendimento de urgéncia e emergéncia do
Servidor Reaponsével J Departamento Municipal de Saude e da outras

providéncias.

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Autoriza o Poder Executivo a conceder Adicional de Penosidade, na forma
estabelecida nesta Lei, aos servidores e empregados publicos, exceto os autdbnomos,
que exercerem suas atribuicdes no servigo de pronto atendimento de urgéncia e
emergéncia do Departamento Municipal de Saude, em regime de plantdo de 12 (doze)
horas ou de 24 (vinte e quatro) horas.

Art. 2° - O adicional de penosidade correspondera ao equivalente a 30% (trinta)
do piso da categoria dos servidores publicos municipais de Matias Barbosa/MG, com
percepcao exclusivamente mensal.

Paragrafo Unico — Exclusivamente os médicos, que trabalharem no regime de
plantao indicado no artigo primeiro, fardo jus ao adicional de 30% calculado scbre o seu
respectivo vencimento base. >

Art. 3° - O adicional sera pago em parcela destacada, nao incorporavel ao salario
ou remuneracgéo do servidor ou do empregado publico.

Art. 4° - O servidor ou empregado publico somente tera direito ao adicional de
penosidadz se nao houver faltas, com tolerancia de apenas 01 (uma) falta justificada de
01 (um) dia, assim como o efetwc cumprimento integral da jornada de trabalho
estabelecida para o plantdo, no que incluem as eventuais “trocas” autorizadas, estas
limitadas em duas, durante o periodo mensal de apuragao da folha de pagamento.

Paragrafo Unico - E responsabilicade exclusiva dos servidores e dos empregados



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
CNPJ: 18338194/0001- 03
Avenida Cardoso Saraiva, 305 — Fone: (32) 3273-5531 — CEP 36120-000
Matias Barbosa — Minas Gerais

publicos o correto e competente registro biométrico de ponto comprovante do efetivo
trabalho em regime de plantdo com a jornada previamente determinada.

Art. 5° - As despesas com a execucéo desta lei correrdo de dotacdo consignada
no orcamento, suplementadas, se necessario.

Art .6° - Esta lei entrara em vigor a partir do 16° dia do 3° més subsequente a sua
publicacao.

Art. 7° - Ficam revogadas as disposi¢des em contrario, em especial a Lei n®.842,

de 03 de maio de 2007.

Matias Barbosa, 20 de agosto de 2018.
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Carlos Anténio de Castfo Lopes
Prefeito Municipal



